n

Ano Letivo
2025/2026
2025/2026
2025/2026
2025/2026
2025/2026
2025/2026
2025/2026
2025/2026
2025/2026
2025/2026
2025/2026
2025/2026
2025/2026
2025/2026
2025/2026
2025/2026
2025/2026
2025/2026
2025/2026
2025/2026
2025/2026
2025/2026
2025/2026
2025/2026
2025/2026
2025/2026
2025/2026
2025/2026
2025/2026
2025/2026
2025/2026
2025/2026
2025/2026
2025/2026
2025/2026
2025/2026
2025/2026
2025/2026
2025/2026
2025/2026
2025/2026
2025/2026
2025/2026
2025/2026

Cédigo UC
41003141
40009544
41003159
41003187
41003389
41003288
41003198
41003410
40009713
40009702
41003300
41003176
40009567
41004433
40009447
41003277
41003395
41003266
41003404
41003299
41003165
41003201
41003443
40009522
41003322
41003457
40009741
41003421
41003234
41003240
41004444
40009798
41003344
41003311
41003333
41003378
41003356
41003212
41003367
41003255
41003432
41003223
41003468
40009820

Domento GD I/ESTESC/1323/2025

Unidade Curricular

Anatomia |

Anatomia Radioldgica

Biofisica

Bioquimica da Imagem Médica

Controlo de Qualidade em Imagem Médica e Radioterapia
Ecografia

Equipamento e Instrumentacao em Imagem Médica e Radioterapia

Estatistica

Estudo de casos do Sistema Musculo-esquelético
Estudo de casos do Sistema Nervoso Central

Fisica das Radiagdes e Protecado Radioldgica

Fisiologia |

Imagem Médica |

Imagem Médica ll

Introducao a Imagem Médica e Radioterapia

Métodos Avancados de Diagndstico por Imagem |
Métodos e Técnicas em Medicina Nuclear Il

Métodos e Técnicas em Radiologia |

Métodos e Técnicas em Radioterapia Il

Oncologia |

Psicologia

Anatomia Il

Bioética e Deontologia

Cuidados com o Doente em Imagem Médica e Radioterapia
Dosimetria Clinica

Ensino Clinico em Imagem Médica e Radioterapia |
Estudo de casos do Sistema Toraco-Abdomino-pélvico
Estudo de Casos em Radioterapia

Fisica Atémica e Nuclear

Fisiologia Il

Imagem Médica lll

Investigagdo Aplicada em Imagem Médica e Radioterapia |
Métodos Avancados de Diagnéstico por Imagem Il
Métodos e Técnicas em Medicina Nuclear |

Métodos e Técnicas em Radiologia Il

Métodos e Técnicas em Radioterapia |

Oncologia ll

Patologia Geral

Quimica Nuclear

Radiobiologia

Semiética em Imagem Médica

Tecnologias de Imagem Médica e Radioterapia

Ensino Clinico em Imagem Médica e Radioterapia Il
Investigagdo Aplicada em Imagem Médica e Radioterapia Il

Curso

Licenciatura em Imagem Médica e Radioterapia
Licenciatura em Imagem Médica e Radioterapia
Licenciatura em Imagem Médica e Radioterapia
Licenciatura em Imagem Médica e Radioterapia
Licenciatura em Imagem Médica e Radioterapia
Licenciatura em Imagem Médica e Radioterapia
Licenciatura em Imagem Médica e Radioterapia
Licenciatura em Imagem Médica e Radioterapia
Licenciatura em Imagem Médica e Radioterapia
Licenciatura em Imagem Médica e Radioterapia
Licenciatura em Imagem Médica e Radioterapia
Licenciatura em Imagem Médica e Radioterapia
Licenciatura em Imagem Médica e Radioterapia
Licenciatura em Imagem Médica e Radioterapia
Licenciatura em Imagem Médica e Radioterapia
Licenciatura em Imagem Médica e Radioterapia
Licenciatura em Imagem Médica e Radioterapia
Licenciatura em Imagem Médica e Radioterapia
Licenciatura em Imagem Médica e Radioterapia
Licenciatura em Imagem Médica e Radioterapia
Licenciatura em Imagem Médica e Radioterapia
Licenciatura em Imagem Médica e Radioterapia
Licenciatura em Imagem Médica e Radioterapia
Licenciatura em Imagem Médica e Radioterapia
Licenciatura em Imagem Médica e Radioterapia
Licenciatura em Imagem Médica e Radioterapia
Licenciatura em Imagem Médica e Radioterapia
Licenciatura em Imagem Médica e Radioterapia
Licenciatura em Imagem Médica e Radioterapia
Licenciatura em Imagem Médica e Radioterapia
Licenciatura em Imagem Médica e Radioterapia
Licenciatura em Imagem Médica e Radioterapia
Licenciatura em Imagem Médica e Radioterapia
Licenciatura em Imagem Médica e Radioterapia
Licenciatura em Imagem Médica e Radioterapia
Licenciatura em Imagem Médica e Radioterapia
Licenciatura em Imagem Médica e Radioterapia
Licenciatura em Imagem Médica e Radioterapia
Licenciatura em Imagem Médica e Radioterapia
Licenciatura em Imagem Médica e Radioterapia
Licenciatura em Imagem Médica e Radioterapia
Licenciatura em Imagem Médica e Radioterapia
Licenciatura em Imagem Médica e Radioterapia
Licenciatura em Imagem Médica e Radioterapia

Unidades Curriculares Isoladas

Periodo

1° Semestre
1° Semestre
1° Semestre
1° Semestre
1° Semestre
1° Semestre
1° Semestre
1° Semestre
1° Semestre
1° Semestre
1° Semestre
1° Semestre
1° Semestre
1° Semestre
1° Semestre
1° Semestre
1° Semestre
1° Semestre
1° Semestre
1° Semestre
1° Semestre
20 Semestre
20 Semestre
20 Semestre
20 Semestre
20 Semestre
20 Semestre
20 Semestre
20 Semestre
20 Semestre
20 Semestre
20 Semestre
20 Semestre
20 Semestre
20 Semestre
20 Semestre
20 Semestre
20 Semestre
20 Semestre
20 Semestre
20 Semestre
20 Semestre
Anual

Anual

Vagas

2025/2026

Vagas

N



