

Ano Letivo	Código UC	Unidade Curricular	Curso	Período	Vagas
2025/2026	41003141	Anatomia I	Licenciatura em Imagem Médica e Radioterapia	1º Semestre	2
2025/2026	40009544	Anatomia Radiológica	Licenciatura em Imagem Médica e Radioterapia	1º Semestre	2
2025/2026	41003159	Biofísica	Licenciatura em Imagem Médica e Radioterapia	1º Semestre	2
2025/2026	41003187	Bioquímica da Imagem Médica	Licenciatura em Imagem Médica e Radioterapia	1º Semestre	2
2025/2026	41003389	Controlo de Qualidade em Imagem Médica e Radioterapia	Licenciatura em Imagem Médica e Radioterapia	1º Semestre	2
2025/2026	41003288	Ecografia	Licenciatura em Imagem Médica e Radioterapia	1º Semestre	2
2025/2026	41003198	Equipamento e Instrumentação em Imagem Médica e Radioterapia	Licenciatura em Imagem Médica e Radioterapia	1º Semestre	2
2025/2026	41003410	Estatística	Licenciatura em Imagem Médica e Radioterapia	1º Semestre	2
2025/2026	40009713	Estudo de casos do Sistema Musculo-esquelético	Licenciatura em Imagem Médica e Radioterapia	1º Semestre	2
2025/2026	40009702	Estudo de casos do Sistema Nervoso Central	Licenciatura em Imagem Médica e Radioterapia	1º Semestre	2
2025/2026	41003300	Física das Radiações e Proteção Radiológica	Licenciatura em Imagem Médica e Radioterapia	1º Semestre	2
2025/2026	41003176	Fisiologia I	Licenciatura em Imagem Médica e Radioterapia	1º Semestre	2
2025/2026	40009567	Imagen Médica I	Licenciatura em Imagem Médica e Radioterapia	1º Semestre	2
2025/2026	41004433	Imagen Médica II	Licenciatura em Imagem Médica e Radioterapia	1º Semestre	2
2025/2026	40009447	Introdução à Imagem Médica e Radioterapia	Licenciatura em Imagem Médica e Radioterapia	1º Semestre	2
2025/2026	41003277	Métodos Avançados de Diagnóstico por Imagem I	Licenciatura em Imagem Médica e Radioterapia	1º Semestre	2
2025/2026	41003395	Métodos e Técnicas em Medicina Nuclear II	Licenciatura em Imagem Médica e Radioterapia	1º Semestre	2
2025/2026	41003266	Métodos e Técnicas em Radiologia I	Licenciatura em Imagem Médica e Radioterapia	1º Semestre	2
2025/2026	41003404	Métodos e Técnicas em Radioterapia II	Licenciatura em Imagem Médica e Radioterapia	1º Semestre	2
2025/2026	41003299	Oncologia I	Licenciatura em Imagem Médica e Radioterapia	1º Semestre	2
2025/2026	41003165	Psicologia	Licenciatura em Imagem Médica e Radioterapia	1º Semestre	2
2025/2026	41003201	Anatomia II	Licenciatura em Imagem Médica e Radioterapia	2º Semestre	2
2025/2026	41003443	Bioética e Deontologia	Licenciatura em Imagem Médica e Radioterapia	2º Semestre	2
2025/2026	40009522	Cuidados com o Doente em Imagem Médica e Radioterapia	Licenciatura em Imagem Médica e Radioterapia	2º Semestre	2
2025/2026	41003322	Dosimetria Clínica	Licenciatura em Imagem Médica e Radioterapia	2º Semestre	2
2025/2026	41003457	Ensino Clínico em Imagem Médica e Radioterapia I	Licenciatura em Imagem Médica e Radioterapia	2º Semestre	2
2025/2026	40009741	Estudo de casos do Sistema Toraco-Abdomino-pélvico	Licenciatura em Imagem Médica e Radioterapia	2º Semestre	2
2025/2026	41003421	Estudo de Casos em Radioterapia	Licenciatura em Imagem Médica e Radioterapia	2º Semestre	2
2025/2026	41003234	Física Atómica e Nuclear	Licenciatura em Imagem Médica e Radioterapia	2º Semestre	2
2025/2026	41003240	Fisiologia II	Licenciatura em Imagem Médica e Radioterapia	2º Semestre	2
2025/2026	41004444	Imagen Médica III	Licenciatura em Imagem Médica e Radioterapia	2º Semestre	2
2025/2026	40009798	Investigação Aplicada em Imagem Médica e Radioterapia I	Licenciatura em Imagem Médica e Radioterapia	2º Semestre	2
2025/2026	41003344	Métodos Avançados de Diagnóstico por Imagem II	Licenciatura em Imagem Médica e Radioterapia	2º Semestre	2
2025/2026	41003311	Métodos e Técnicas em Medicina Nuclear I	Licenciatura em Imagem Médica e Radioterapia	2º Semestre	2
2025/2026	41003333	Métodos e Técnicas em Radiologia II	Licenciatura em Imagem Médica e Radioterapia	2º Semestre	2
2025/2026	41003378	Métodos e Técnicas em Radioterapia I	Licenciatura em Imagem Médica e Radioterapia	2º Semestre	2
2025/2026	41003356	Oncologia II	Licenciatura em Imagem Médica e Radioterapia	2º Semestre	2
2025/2026	41003212	Patologia Geral	Licenciatura em Imagem Médica e Radioterapia	2º Semestre	2
2025/2026	41003367	Química Nuclear	Licenciatura em Imagem Médica e Radioterapia	2º Semestre	2
2025/2026	41003255	Radiobiologia	Licenciatura em Imagem Médica e Radioterapia	2º Semestre	2
2025/2026	41003432	Semiótica em Imagem Médica	Licenciatura em Imagem Médica e Radioterapia	2º Semestre	2
2025/2026	41003223	Tecnologias de Imagem Médica e Radioterapia	Licenciatura em Imagem Médica e Radioterapia	2º Semestre	2
2025/2026	41003468	Ensino Clínico em Imagem Médica e Radioterapia II	Licenciatura em Imagem Médica e Radioterapia	Anual	
2025/2026	40009820	Investigação Aplicada em Imagem Médica e Radioterapia II	Licenciatura em Imagem Médica e Radioterapia	Anual	